

VÝROČNÁ SPRÁVA

Ekofond SPP, n.o.

Za rok 2025



Ekofond SPP

Obsah

Úvod	3
1. Prehľad činností organizácie v roku 2025	4
2. Ročná účtovná závierka	12
3. Výrok audítora k ročnej účtovnej závierke	13
4. Zmeny a nové zloženie organizácie	15

Úvod

Nezisková organizácia Ekofond SPP, so sídlom: Mlynské nivy 4924/44A, 821 09 Bratislava – Ružinov, IČO: 52116 166 vznikla dňa 10. 12. 2018 na základe rozhodnutia Okresného úradu v Bratislave podľa ustanovenia § 9 ods. 1 zákona č. 213/1997 Z . z. o neziskových organizáciách poskytujúcich všeobecne prospešné služby v platnom znení (ďalej len „Zákon“). Pôvodný názov organizácie bol Nezisková organizácia EF. Názov organizácie bol zmenený na základe rozhodnutia správnej rady zo dňa 15.12.2020. Následne, v roku 2021, prebehla registrácia zmeny názvu organizácie. Zmena názvu bola zapísaná do registra dňa 12.3. 2021.

Ekofond SPP, n. o., poskytuje nasledovné všeobecne prospešné služby:

- A.** Všeobecne prospešné služby v oblasti tvorby, rozvoja, ochrany, obnovy a prezentácie duchovných a kultúrnych hodnôt:
- organizovanie seminárov, školení, kurzov, prezentácií, stretnutí,
 - služby organizovania kultúrnych, spoločenských podujatí, výstav, osvetových podujatí.
- B.** Služby v oblasti výskumu, vývoja, vedecko-technických služieb a informačných služieb so zameraním na informačné služby:
- analýzy, rozbor, prieskumy, spracovanie a realizácia projektov,
 - informačné služby prostredníctvom internetu a drobných tlačovín,
 - poskytovanie informácií.
- C.** Ďalšie všeobecne prospešné služby v oblasti tvorby a ochrany životného prostredia a ochrany zdravia obyvateľstva a služby s cieľom zvýšenia vedomostnej úrovne obyvateľstva o zdravom životnom štýle, venovať pozornosť ochrane zdravia a prevencii voči ochoreniam, význam ochrany životného prostredia na zdravie obyvateľstva:
- organizovanie stretnutí, besied, osvetových podujatí, prezentácií.

Orgánmi neziskovej organizácie sú:

- správna rada
- riaditeľ
- dozorná rada.

1. Prehľad činností organizácie v roku 2025

Ekofond SPP, n. o. naplňa svoje poslanie a víziu a je spoľahlivým a profesionálnym partnerom pre všetkých, ktorí sa rozhodli ísť cestou energetickej efektívnosti a chcú prispieť k vytvoreniu podmienok pre udržateľný rozvoj spoločnosti.



Vízia

inšpirovať k odbornosti
a profesionalite,
k zodpovednej a
pozitívnej zmene



Misia

byť relevantným a
dôveryhodným partnerom
v oblasti aktivít rozvíjaných
organizáciou a jej
zriaďovateľom



Základné hodnoty

etika a transparentnosť,
inovatívnosť,
iniciatíva,
partnerstvo

Prioritné oblasti aktivít neziskovej organizácie Ekofond SPP:

- A.** Realizácia všeobecne prospešných služieb, s dôrazom na ochranu životného prostredia.
- B.** Realizácia aktivít a poskytovanie všeobecne prospešných služieb v oblasti vzdelávania a osvetu, so zameraním najmä na ochranu životného prostredia a podporu energetickej gramotnosti.
- C.** Spolupráce so subjektmi na projektoch tematicky sa zhodujúcich s dvoma prioritnými oblasťami aktivít neziskovej organizácie uvedených v písm. A-B.

PREHĽAD AKTIVÍT, REALIZOVANÝCH V ROKU 2025

• PROJEKT NESPPÍME, SADÍME



V rámci projektu neSPPíme, sadíme pokračujeme aj v roku 2025 v spolupráci so Slovenskou poľnohospodárskou univerzitou v Nitre. V areáli SPP v Bratislave sme zrevitalizovali plochu o rozlohe 640 m² v okolí včelnice, čím ukazujeme, že aj v priemyselnom prostredí je možné vytvárať zelené oázy, ktoré podporujú život, chránia prírodu a zároveň prinášajú ľuďom pokoj, oddych a inšpiráciu. V areáli SPP v Košiciach Ekofond SPP taktiež obnovil zelené plochy v okolí včelnice o rozlohe 1200 m².

Pri úpravách bola použitá prirodzená zeleň a domáce druhy rastlín, ktoré vytvárajú priaznivé prostredie pre včely a ďalšie opeľovače. Revitalizované územie tak prispieva k podpore biodiverzity a k zlepšeniu kvality životného prostredia v areáli. Cieľom aktivít je eliminovať negatívne vplyvy na zmenu klímy, a prispieť tak k udržateľnosti.

• PROJEKT NESPPÍME, BZUČÍME



Cieľom projektu je reálne podporiť včelárov a ekologické včelárstvo na Slovensku a zároveň upriamiť pozornosť na ochranu života včiel, ktorých význam v prírode je nezastupiteľný.

Súčasťou projektu je starostlivosť o včelstvá umiestnené v areáloch SPP v Bratislave a Košiciach, o ktoré sa starajú zamestnanci SPP. Projekt naďalej zvyšuje povedomie a poskytuje informácie prostredníctvom komunikácie na sociálnych sieťach.

Prostredníctvom 6. ročníka už tradičnej súťaže „O najlepší med“ sme zároveň podporovali osvetu v oblasti ochrany životného prostredia a poukazovali na úzku súvislosť medzi kvalitou životného prostredia, zdravím včiel a kvalitou včelích produktov. V roku 2025 bolo do súťaže prihlásených 8 vzoriek medu, ktoré na základe výsledkov vykonaných analýz potvrdili ich kvalitu.



Na ochrane včiel a ostatných opel'ovačov nám veľmi záleží. Po potvrdení prvého výskytu sršňa ázijského (*Vespa velutina nigrithorax*) na Slovensku v roku 2024 sa ukázalo, že existuje reálne riziko jeho ďalšieho šírenia. Aj preto sme v roku 2025 pokračovali v aktivitách zameraných na zvyšovanie povedomia verejnosti o tomto inváznom druhu. Jednou z najvýznamnejších aktivít bola realizácia série piatich **online školení** pre skupiny obyvateľstva, ktoré môžu byť príchodom sršňa ázijského potenciálne najviac ohrozené.

Spolu 146 účastníkov z radov včelárov, záhradkárov, vinárov, ovocinárov, dobrovoľných hasičov i zástupcov samospráv malo príležitosť dozvedieť sa o sršňovi ázijskom okrem základných informácií aj praktické rady, ako čo najefektívnejšie zvládať príchod tohto jedinca.

Školenia boli vedené odborníkmi na tému sršeň ázijský, a to z Centra biológie rastlín a biodiverzity SAV a Prírodovedeckej fakulty UK v Bratislave.

Zamerali sme sa aj na ďalší rozvoj mobilnej **aplikácie Zastav sršňa**, ktorá slúži ako efektívny nástroj na nahlásovanie potenciálneho výskytu sršňa ázijského. V priebehu roka 2025 boli implementované dve aktualizácie aplikácie, ktoré priniesli nové funkcionality zvyšujúce komfort jej používania a zároveň zohľadnili podnety a spätnú väzbu používateľov. Za rok 2025 sme v spojitosti s mobilnou aplikáciou Zastav sršňa zaznamenali vyše 4 700 jej stiahnutí a 323 odoslaných hlásení.

Jednou z našich priorít je aj rozvoj odborného výskumu na tému sršeň ázijský. Zabezpečili sme laboratórne pomôcky, ktoré dopomôžu k vzniku **odbornej analýzy** pod hlavičkou Slovenskej akadémie vied.

• PROJEKT NESPPÍME, ZNIŽUJEME UHLÍKOVÚ STOPU



Stromy a mokrade v našej krajine zohrávajú kľúčovú úlohu pri zachytávaní a uchovávaní CO₂. V spolupráci s OBČIANSKYM ZDRUŽENÍM LES sme doposiaľ prispeli k manažmentu mokradí v celkovej rozlohe 73 500 m² v lokalite Švihrová a Brezové, a ochrane 705 storočných jedlí v rôznych lokalitách TANAPu, čím sme dokopy zachránili viac ako 70 000 m² územia lesného porastu a 12 druhov živočíchov v lokalitách Kežmarské Žľaby, Kráľovská Ľubel'a, Poš a Spišská Belá.

V roku 2025 sme nadviazali na predošlú spoluprácu a pokračovali v aktivitách zameraných na zvyšovanie povedomia o ochrane lesov a ich pôvodného tatranského genofondu a dôležitosti mokradí, a to prostredníctvom informačných tabúl umiestnených v chránených lokalitách.

• ROZVOJ ENERGETICKEJ GRAMOTNOSTI V OBLASTI VYUŽITELNOSTI ZEMNÉHO PLYNU

V spolupráci so Slovenskou technickou univerzitou sme vypracovali **2 odborné štúdie**, ktorých cieľom je šíriť osvetu o využiteľnosti rôznych obnoviteľných a neobnoviteľných zdrojoch energie:

- **Analýza a porovnanie spaľovania zemného plynu a iných komodít akými sú uhlie a biomasu vo forme štiepky a peliet**

Štúdiá posudzuje výhody a nevýhody využitia zemného plynu na výrobu tepla a energie a porovnáva ho s uhlím a biomasou ako významnými zdrojmi energie. Štúdiá sa venuje nielen technickým a energetickým charakteristikám jednotlivých zdrojov, ale aj ich dostupnosti, nákladom spojeným s ťažbou, úpravou a dopravou, ako aj technologickým postupom potrebným na ich efektívne a bezpečné využitie. Dôležitou súčasťou štúdie je aj hodnotenie environmentálnych dopadov.

- **Analýza stlačeného zemného plynu – CNG ako paliva v porovnaní s inými pohonnými látkami (nafta, benzín a iné)**

Druhá štúdia sa zameriava na výhody a nevýhody využitia stlačeného zemného plynu (CNG) a porovnáva ho s naftou, benzínom a ďalšími pohonnými látkami v doprave. Štúdia poskytuje komplexný a prehľadný pohľad na jednotlivé palivá z hľadiska ich chemických vlastností, skladovania a spôsobu využitia. Zároveň poukazuje na environmentálne súvislosti ich používania.

Obe tieto štúdie sú voľne dostupné širokej verejnosti, odborníkom a záujemcom o danú problematiku, a to na webovom sídle organizácie.

- **VÝSTAVA SMART ENERGIA**

Prostredníctvom výstavy SMART ENERGIA prezentujeme hrovú a interaktívnu formou význam ochrany životného prostredia s dôrazom na efektívne a zodpovedné využívanie energetických zdrojov. Výstava sa nachádza v Múzeu SPP v Bratislave a je prioritne určená pre žiakov základných a stredných škôl.

Po zabezpečení dvoch nových lektorov v roku 2024 sa chod výstavy zastabilizoval a v priebehu roka 2025 sme tak mohli kontinuálne vítať nových návštevníkov. Za rok 2025 sa uskutočnilo 52 výstav s vyše 1 000 návštevníkmi.



- **GREENFLUENCERI A ENERGIA**

Ekofond SPP je organizátorom celoslovenskej školskej súťaže "Greenfluenceri a energia". Súťaž je zameraná na tému efektívneho využívania energií. Ekofond SPP prostredníctvom nej upriamuje pozornosť mladých ľudí na životné prostredie a dopady ľudských činností. Šírením osvetu a „energetickej gramotnosti“ medzi deťmi ich motivuje k realizácii konkrétnych projektov, tímovej spolupráci a kritickému mysleniu pri práci s informáciami. Prípravou súťažných projektov mladí zároveň získajú praktické skúsenosti aj z oblasti tvorby a riadenia projektov, komunikácie s rôznymi komunitami a crowdfundingu. Okrem získania užitočných informácií a zrealizovania projektov, majú tiež príležitosť ukázať, že na sociálnych sieťach je možné zdieľať i zmysluplný a environmentálne udomelý obsah.

V roku 2025 sme úspešne ukončili 3. ročník a vyhlásili 4. ročník súťaže.

3. ročník súťaže „Greenfluenceri a energia“

Tretí ročník súťaže priniesol výrazný ohlas zo strany škôl aj žiakov. Do súťaže sa zapojili desiatky škôl z celého Slovenska a výsledkom bolo 6 víťazných projektov, ktoré vynikli inovatívnym prístupom, dopadom na komunitu a udržateľným riešením. V treťom ročníku sa do súťaže zapojila aj široká verejnosť, ktorá vyberala jeden projekt a udelila „Cenu verejnosti“.

Hlavné výsledky ročníka:

- 49 registrovaných škôl
- 196 účastníkov vzdelávacích workshopov
- 22 škôl, ktoré úspešne zrealizovali svoj projekt
- 42 647 odovzdaných hlasov vo verejnom hlasovaní
- zásah verejnosti prostredníctvom školských aktivít: 180 000+
- online kampaň (Meta): 700 000+ zasiahnutých používateľov / 1 200 000+ impresií
- 18 000+ návštev microsite súťaže

Vítazmi 3. ročníka sa stali:

- Základná škola Teodora Jozefa Moussona, T. J. Moussona 4, Michalovce - *Jednotky z Moussonky v akcii alebo $1M=E4+V+Z$*
- Gymnázium, Komenského 32, Trebišov - *Zvýšenie povedomia mladých ľudí o dopadoch rýchlej módy na životné prostredie*
- Gymnázium sv. Mikuláša ako organizačná zložka Katolíckej spojenej školy sv. Mikuláša, Duklianska 16, Prešov - *BioTech riešenia (biologické a technologické inovácie) pre odpad v prírode aj doma*
- Základná škola, Moskovská 2, Banská Bystrica - *Desiatoví detektívi*
- Základná škola, Záhorácka 95, Malacky - Malacky - *Mesto priateľské k opel'ovačom*
- Stredná odborná škola obchodu a služieb, Stavbárska 11, Martin - *ECO - Fashion /Cena verejnosti/*

4. ročník súťaže „Greenfluenceri a energia“

V roku 2025 sa do štvrtého ročníka súťaže zapojilo 53 nových škôl, čím sa ďalej rozšírila sieť zapojených vzdelávacích inštitúcií a posilnil dosah iniciatívy naprieč regiónmi Slovenska.

Účastníci absolvovali sériu úvodných online a následne prezenčných vzdelávacích workshopov zameraných na rozvoj praktických zručností v oblasti projektového riadenia, ochrany životného prostredia a udržateľnej energetiky, ako aj na efektívnu komunikáciu na sociálnych sieťach a zodpovedné využívanie moderných technológií vrátane umelej inteligencie.



ENVIRONMENTÁLNA VÝCHOVA V PRAXI

Premeňte študentské nápady na reálne výsledky.

Prihláste triedu

Ekofond SPP
www.greenfluenceri.sk

Súťaž

Štvrtý ročník plynulo nadväzuje na úspechy predchádzajúcich rokov a systematicky rozvíja komunitu mladých „greenfluencerov“, ktorí prostredníctvom svojich aktivít prispievajú k zvyšovaniu environmentálneho povedomia a podporujú zodpovedné a udržateľné správanie vo svojom okolí.

- **ZELENÁ MISIA**



V roku 2025 Ekofond SPP spustil dva moduly e-learningových kurzov „Zelená misia“, ktoré sú určené pre materské školy a žiakov I. stupňa základných škôl. Cieľom kurzov je systematicky prepájať témy udržateľnosti a ochrany životného prostredia, rozvíjať environmentálnu výchovu a energetickú gramotnosť detí a zároveň podporovať tímovú spoluprácu, komunikáciu a aktívne zapájanie rôznych cieľových skupín do vzdelávacieho procesu.

Na podporu šírenia povedomia o týchto vzdelávacích nástrojoch bola realizovaná trojmesačná informačno-komunikačná kampaň, ktorá prispela k ich výraznej viditeľnosti a využívaniu v praxi. Kampaň dosiahla celkovo 4 358 056 impresií, oslovila 1 232 752 používateľov a vygenerovala 27 161 kliknutí. Výsledkom kampane bolo zároveň 896 spustení e-learningových kurzov „Zelená misia“, čo potvrdzuje reálny záujem vzdelávacích inštitúcií o tento nástroj environmentálneho vzdelávania.

- **TECHNIK ENERGETICKÝCH ZARIADENÍ BUDOV**
PODPORA ŠTUDIJNÉHO ODBORU



V roku 2025 sme opäť spustili pred blížiacim sa termínom podávania prihlášok na stredné školy **kampaň zameranú na zvýšenie povedomia o študijnom odbore TEZB**. Ten sa zaoberá modernými technológiami, využívajúcimi klasické aj obnoviteľné zdroje energie, inštalované najmä v domácnostiach a v malých a stredných prevádzkach.

V online priestore sme dosiahli viac ako 2,1 mil. zobrazení kampane, pričom sa nám podarilo osloviť cez 786 000 užívateľov. Stránka s informáciami o študijnom odbore zaznamenala viac ako 1 900 návštev. Kampaň bola podporená aj čítaným oznamom v rádiu, ktorého počet potenciálnych vypočutí je na úrovni 770 000.

- **PREZENTÁCIA VÝSTUPOV**
POSKYTOVANIE INFORMÁCIÍ

O našich aktivitách a projektových výstupoch pravidelne informujeme prostredníctvom webového sídla organizácie a sociálnych sietí, ktoré slúžia ako dôležitý kanál na zdieľanie informácií. Výsledky našej práce zároveň distribuujeme medzi širokú verejnosť aj formou tematických balíčkov, čím podporujeme ich využitie a povedomie o našich činnostiach.

2. Ročná účtovná závierka

Účtovná závierka je riadna individuálna účtovná závierka za neziskovú organizáciu Ekofond SPP, n.o..

Bola zostavená za účtovné obdobie od 1. januára do 31. decembra 2025 podľa slovenských právnych predpisov, a to zákona o účtovníctve a príslušných postupov účtovania a opatrenia Ministerstva financií Slovenskej republiky zo 14. novembra 2007 č. MF/24342/2007-74, ktorým sa ustanovujú podrobnosti o postupoch účtovania a účtovej osnove pre účtovné jednotky, ktoré nie sú založené alebo zriadené na účel podnikania.

Ekofond SPP uplatňuje účtovné princípy a postupy účtovania v súlade so zákonom o účtovníctve a s príslušnými postupmi účtovania, ktoré platia v Slovenskej republike. Účtovníctvo sa vedie v peňažných jednotkách slovenskej meny, t. j. v €.

Účtovníctvo sa vedie na základe dodržania časovej a vecnej súvislosti nákladov a výnosov. Za základ sa berú všetky náklady a výnosy, ktoré sa vzťahujú na účtovné obdobie bez ohľadu na dátum ich platenia.

Pri oceňovaní majetku a záväzkov sa uplatňuje zásada opatrnosti, t. j. berú sa za základ všetky riziká, straty a zníženia hodnoty, ktoré sa týkajú majetku a záväzkov a sú známe ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka.

Účtovná závierka obsahuje:

- A.** súvahu
- B.** výkaz ziskov a strát
- C.** poznámky

3. Výrok audítora k ročnej účtovnej závierke

Ročná účtovná závierka za rok 2025 bola overená audítorm.

Prehľad majetku (aktív) a zdrojov krytia (pasív) k 31.12. 2025

Strana aktív v €	Bežné účtovné obdobie
A. Neobežný majetok spolu	27 406,70
Dlhodobý nehmotný majetok	21 600,00
Dlhodobý hmotný majetok	5 806,70
B. Obežný majetok spolu	2 529 489,67
Zásoby	2 154,22
Krátkodobé pohľadávky	25,11
Bankové účty	2 525 941,69
Pokladnica	1368,65
C. Časové rozlíšenie spolu	159,47
Náklady budúcich období	159,47
Majetok spolu	2 557 055,84

Strana pasív v €	Bežné účtovné obdobie
A. Vlastné imanie	919,74
Základné imanie	1 000,00
Výsledok hospodárenia z min. rokov	-80,26
B. Záväzky	21 712,48
Krátkodobé rezervy	5 546,65
Dlhodobé záväzky	513,68
Krátkodobé záväzky	15 652,15
C. Časové rozlíšenie spolu	2 534 423,62
Výnosy budúcich období krátkodobé	2 534 423,62
Spolu vlastné imanie, záväzky a účty časového rozlíšenia	2 557 055,84

Ekofond SPP nerealizoval žiadne dlhodobé finančné investície, účtom v banke môže voľne disponovať.

Prehľad nákladov a výnosov k 31.12. 2025

Náklady v €	Hlavná nezdaňovaná
Spotreba materiálu	23 125,63
Cestovné	827,58
Náklady na reprezentáciu	3 947,29
Ostatné služby	220 948,00
Mzdové náklady	96 959,90
Zákonné sociálne poistenie a zdravotné poistenie	34 617,09
Zákonné sociálne náklady	4 753,97
Dary	24 569,56
Iné ostatné náklady	366,83
Odpisy dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku	9 559,47
Poskytnuté príspevky iným účtovným jednotkám	4 589,99
Náklady spolu	424 265,31

Výnosy v €	Hlavná nezdaňovaná
Prijaté príspevky od právnických osôb	424 265,31
Účtovná trieda 6 spolu	424 265,31
Výsledok hospodárenia pred zdanením	0
Výsledok hospodárenia po zdanení	0

Ekofond SPP, n.o. neeviduje počas roka 2025 žiadny zdaniteľný príjem.

Správna rada neurčila žiadne ďalšie údaje, ktoré by mali byť vo výročnej správe uvedené. Po skončení účtovného obdobia, za ktoré sa zostavuje účtovná závierka, nenastali žiadne udalosti osobitného významu, ktoré by bolo potrebné uviesť vo výročnej správe.

4. Zmeny a nové zloženie organizácie

Zakladateľ Neziskovej organizácie EF sa dňa 10.8.2020 rozhodol o zmene názvu tejto organizácie. Následne, Správna rada Ekofond SPP, v závere roka 2020 potvrdila túto zmenu svojím rozhodnutím. Táto zmena sa zrealizovala formou dodatku č.1 k štatútu organizácie. Nový názov organizácie je Ekofond SPP, n.o.. Zmena názvu bola zaregistrovaná k dátumu 12.3.2021. Žiadne zmeny znenia štatútu sa počas roku 2025 nezrealizovali.

Zloženie orgánov Ekofond SPP, n.o. k 31.12. 2025

Správna rada:

S účinnosťou 5.9.2025 odstúpila z funkcie predsedníčky správnej rady Ing. Andrea Farkašová, MBA. S účinnosťou 19.9.2025 odstúpil z funkcie člen správnej rady Ing. Marek Chrastina.

K termínu 31.12. 2025 bola správna rada v nasledovnom zložení:

- Mgr. Tomáš Nehéz – predseda správnej rady, vo funkcii od 25.9.2025
- Mgr. Lenka Jamborová – člen správnej rady, vo funkcii od 25.9.2025
- Ing. Jakub Ondrejka – člen správnej rady

Dozorná rada:

S účinnosťou 1.10.2025 odstúpili z funkcie členov dozornej rady doc. Ing. Vojtech Ferencz PhD., MBA a Mgr. Boris Machút. S účinnosťou 2.10.2025 Správna rada odvolala z funkcie člena dozornej rady JUDr. Pavla Jureka.

K termínu 31.12. 2025 bola Dozorná rada v nasledovnom zložení:

- Ing. Juraj Ondris, MBA - člen dozornej rady, vo funkcii od 3.10.2025
- Ing. Peter Bagin - člen dozornej rady, vo funkcii od 3.10.2025
- Ing. Martin Húska - člen dozornej rady, vo funkcii od 3.10.2025

Riaditeľ:

- Ing. Zlatica Vargová

Ing. Zlatica Vargová
riaditeľka Ekofond SPP, n.o.